

Tuần Giáo, ngày 13 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo về Chương trình hoạt động năm 2021. Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề “Thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, quá trình tổ chức và kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; những kết quả đã đạt được, những tồn tại hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị.

- Trên cơ sở giám sát đưa ra những kiến nghị, đề xuất và giải pháp để thực hiện tốt hơn chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

- Nội dung giám sát phải toàn diện, đầy đủ, rõ ràng; đánh giá khách quan, trung thực những kết quả đạt được, tồn tại hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện; kiến nghị, đề xuất đúng thẩm quyền, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của công tác giám sát.

- Hoạt động giám sát phải tuân thủ các quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Đơn vị chịu sự giám sát chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT**

### **1. Nội dung giám sát**

Giám sát công tác quản lý nhà nước, việc tổ chức, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế và công tác khám bệnh, chữa bệnh cho các đối tượng là người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021. (*Nội dung cụ thể có đính kèm gửi kèm*).

### **2. Đối tượng giám sát**

- Bảo hiểm xã hội huyện.
- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.
- Bưu điện huyện, Bưu điện văn hóa xã
- UBND các xã trên địa bàn
- Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã

### **3. Phương pháp giám sát**

- Giám sát trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị: Bảo hiểm xã hội, Phòng Lao động Thương binh & Xã hội, Trung tâm y tế, Bưu điện huyện; Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Bưu điện văn hóa các xã: Quài Cang, Mường Khong, Nà Tòng, Tủa Tình.

- Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo của 14 xã còn lại và thị trấn Tuần Giáo.

- Khảo sát lấy ý kiến một số bệnh nhân và một số người tham gia BHYT.

## **III. THÀNH PHẦN**

### **1. Thành phần đoàn giám sát**

- Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.  
 - Mọi tham gia đoàn giám sát: Đại diện Thường trực HĐND huyện, Thường trực UBMTTQ huyện, Bảo hiểm xã hội huyện; đại diện Văn phòng HĐND, UBND huyện

### **2. Thành phần xã**

Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Chủ tịch UBMTTQ, công chức phụ trách công tác Lao động TB&XH xã.

### **3. Đối với các cơ quan, đơn vị**

Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách chuyên môn.

## **IV. THỜI GIAN GIÁM SÁT**

**1. Thời điểm giám sát:** Từ ngày 01/01/2020 đến 30/6/2021

**2. Thời gian giám sát:**

- Họp Đoàn giám sát: 15 giờ ngày 24/9/2021 tại Ban Dân vận Huyện ủy.
- Thời gian giám sát tại các đơn vị: Dự kiến từ ngày 28/9/2021 đến ngày 08/10/2021, cụ thể như sau:

STT	Thời gian	Đơn vị giám sát	Ghi chú
1	Sáng ngày 28/9/2021	Phòng LĐTB&XH	
2	Chiều ngày 28/9/2021	Bưu điện huyện	
3	Sáng ngày 29/9/2021	Bảo hiểm xã hội huyện	
4	Ngày 30/9/2021	Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Bưu điện văn hóa, xã Mường Khong	
5	Ngày 05/10/2021	Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Bưu điện văn hóa, xã Nà Tòng	
6	Ngày 06/10/2021	Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Bưu điện văn hóa, xã Tỏa Tình	
7	Ngày 07/10/2021	Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Bưu điện văn hóa, xã Quài Cang	
8	Ngày 08/10/2021	Trung tâm y tế Tuần Giáo	

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân tộc HĐND huyện**

Triển khai kế hoạch giám sát, thông báo chương trình làm việc; các thành viên đoàn giám sát chủ động nghiên cứu, xem xét báo cáo của đơn vị được giám sát và các văn bản, tài liệu có liên quan. Bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát theo kế hoạch

### **2. Các cơ quan, đơn vị được giám sát**

- Báo cáo bằng văn bản (*Theo đỉ cương*) gửi về Ban Dân tộc HĐND huyện trước ngày 22/9/2021 và gửi bằng file word qua hộp thư bandantochdndtg@gmail.com.

- Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát theo đúng kế hoạch.

**3. Văn phòng HĐND, UBND huyện:** Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn trong thời gian giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo, yêu cầu các thành viên trong đoàn, các đơn vị được giám sát thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp với Thường trực HĐND và Ban Dân tộc của HĐND huyện để được giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các đơn vị được giám sát;
- Thành viên đoàn giám sát;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN DÂN TỘC  
TRƯỞNG BAN**



**Giàng A Dor**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 03/KH-BDT ngày 13/9/2021 của Ban Dân tộc HDND  
huyện Tuần Giáo)*

### **1. Bảo hiểm xã hội huyện**

1.1. Công tác tuyên truyền và phối hợp thực hiện các chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn

1.2. Công tác phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế

- Phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế (*Thống kê theo các nhóm theo quy định tại Nghị định 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018*).

- Triển khai thủ tục đăng ký tham gia BHYT, việc cấp phát, đổi thẻ BHYT,...

1.3. Công tác quản lý và sử dụng quỹ BHYT

1.4. Công tác kiểm tra chất lượng khám, chữa bệnh và thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT

1.5. Việc nâng cấp, hoàn thiện hệ thống công nghệ thông tin trong việc quản lý và thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT, phát hành thẻ BHYT.

1.6. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến BHYT

1.7.. Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất.

### **2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội**

2.1. Công tác phối hợp với Bảo hiểm xã hội trong việc thực hiện chế độ BHYT đối với các đối tượng thuộc Phòng tham mưu quản lý theo quy định tại Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

- Phối hợp trong việc thanh toán, cấp thẻ BHYT,...

- Phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về BHYT.

2.2. Về quy trình xác nhận các hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định của Chính phủ trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức tập huấn quy trình nghiệp vụ cho cấp xã;

- Công tác kiểm tra, phúc tra kết quả xác nhận đối tượng hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT theo Luật BHYT.

- Tổng hợp, cập nhật danh sách hộ gia đình được ngân sách Nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT theo Luật BHYT.

Tổng số đối tượng chính sách:.....Trong đó: Người có công với cách mạng; thân nhân người có công với cách mạng:.....; Cựu chiến binh:.....; Bảo trợ xã hội:.....; người cao tuổi:.....; hộ nghèo:.....; hộ cận nghèo:.....; đối tượng làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình:.....và trẻ em dưới 6 tuổi:.....

2.3. Những thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị

### **3. Đối với Büro điện huyện, Büro điện Văn hóa xã**

3.1. Báo cáo việc ký kết với Bảo hiểm xã hội trong việc làm đại lý nhận và cấp phát thẻ BHYT; công tác phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong công tác phát triển thẻ BHYT cho các hộ gia đình có mức sống trung bình, phát triển BHYT cho các nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình.

3.2. Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất

### **4. Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế xã**

4.1. Phối hợp với BHXH huyện trong việc ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT; tuyên truyền, phổ biến về chế độ BHYT cho người tham gia BHYT

4.2. Công tác tổ chức khám, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT

4.3. Thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT

4.4. Báo cáo kết quả công tác khám, chữa bệnh BHYT; chuyển tuyến; các đối tượng chính sách xã hội,...

4.5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khám, chữa bệnh.

4.6. Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất

### **5. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

5.1. Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về BHYT theo thẩm quyền

5.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về BHYT

5.3. Công tác chỉ đạo Ban giám nghèo cấp xã tổ chức xác định đối tượng hộ gia đình trên địa bàn

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ BHYT, quy trình, thủ tục thẩm định, xác nhận đối tượng;

- Tổ chức thẩm định theo quy trình;

- Xác nhận (hoặc không xác nhận) đối tượng là hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng BHYT.

- Danh sách đối tượng được xác nhận là hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT theo Luật BHYT trên địa bàn.

5.4. Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất./.